
             Copia albo

             

 

REGIONE PIEMONTE      PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

    COMUNE DI SOLERO 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
           

NUMERO 17 

 

OGGETTO:  SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO E CONTESTUALE CONVALIDA 

DEL CONSIGLIERE COMUNALE IN SURROGA.           

 

L’anno duemilaventidue addì tredici del mese di maggio alle ore diciannove e minuti zero nella sala 

delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in 

sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ERCOLE GIOVANNI - Sindaco Sì 

2. BRUNO ROBERTO - Consigliere Sì 

3. TONIATO ANDREA - Vice Sindaco Sì 

4. DAZIANO GIANDOMENICA - Consigliere Sì 

5. PENNO FRANCESCO - Consigliere Sì 

6. CERRUTI LAURA - Consigliere Sì 

7. MONDO PIERFRANCO - Consigliere Sì 

8. ROSSI ORIETTA - Consigliere Sì 

9. STIVILLA GRAZIELLA - Consigliere Sì 

10. CASTELLI ANDREA STEFANO - Consigliere Sì 

  

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 0 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa ROTONDARO Daniela il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor ERCOLE GIOVANNI nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



Parere di regolarità tecnica ex art.49 1° 

comma del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.: 

Favorevole 

Firma: 

Il Responsabile del Servizio Personale 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Daniela Rotondaro 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che in data 27/04/2022  prot. n.  1110 il sig. Massimo Lai ha presentato le dimissioni 

dalla carica di consigliere comunale di Solero, e che tali dimissioni sono immediatamente 

efficaci, irrevocabili dalla data di presentazione al protocollo del comune e non necessitano di 

presa d’atto; 

 

Visto il verbale dell’adunanza dei presidenti delle sezioni per l’elezione diretta del sindaco e del 

consiglio comunale del 28 maggio 2019; 

 

Dato atto che il predetto è stato eletto nella lista “ Solero Bene Comune”  e che, pertanto, la 

surroga si deve attuare mediante la nomina di consigliere comunale tra i componenti di tale lista, 

rispettandone la priorità dettata dalla maggiore cifra individuale; 

 

Richiamata la delibera di consiglio comunale n. 26  del   06/06/2019   di convalida degli eletti; 

 

Constatato che il Sig. Tancredi Salafia primo dei non eletti  della lista “ Solero Bene Comune” , 

ha rinunciato alla carica di consigliere comunale con nota del   29/04/2022  prot. n.  1159; 

 

Preso atto che, con nota prot. n. 1160 del 29.04.2022, è stato notificato, al Sig. Mancin Stefano, 

secondo nella lista  “Solero Bene Comune” la nomina di consigliere comunale tra i componenti 

di tale lista e con nota prot. n. 1225 del 05/05/2022 è stata notificata allo stesso la convocazione 

della seduta consiliare del 13.05.2022; 

 

Constatato che il Sig. Mancin ha manifestato la propria accettazione consegnando il modulo di 

dichiarazione dell’insussistenza di cause di ineleggibilità, inconferibilità e incompatibilità ad 

assumere la carica di Consigliere comunale, ai sensi dell’articolo 20, commi 1 e 2 del D.Lgs. n° 

39 dell’8 aprile 2013; 

 

Verificata e constatata l’insussistenza nei confronti del predetto delle cause di incompatibilità e 

di ineleggibilità per la carica di consigliere comunale; 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 38, comma 8, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i.: 

1) le dimissioni sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci; 

2) il Consiglio Comunale, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei 

consiglieri dimissionari; 



 

Richiamata la sentenza del Consiglio di Stato, Sezione V, 17 febbraio 2006 n. 640 che dispone 

che il termine di 10 giorni disposto dell’art. 38 del D.Lgs. n. 267/2000 non è un termine 

perentorio, bensì solo acceleratorio e, quindi, la surroga può avvenire anche oltre i 10 giorni 

dalla data di presentazione delle dimissioni per esigenze istituzionali e per le tempistiche 

necessarie alla verifica dei presupposti legittimanti la nomina; 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 38, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. il Consigliere 

entra in carica, in caso di surroga, non appena adottata dal Consiglio Comunale la relativa 

deliberazione; 

 

Ritenuto pertanto di attribuire al sig. Mancin Stefano, il seggio di Consigliere rimasto vacante, 

procedendo contestualmente alla convalida del proclamato eletto; 

 

Richiamate in proposito le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della Parte I del D.Lgs. n. 

267/2000 e di cui al Capo IV del D.Lgs. 235/2012; 

 

Preso atto che nessuno dei Consiglieri Comunali evidenzia la sussistenza allo stesso titolo di 

cause ostative all’assunzione in carica del Sig. Mancin Stefano a Consigliere comunale; 

 

Udita la relazione del Sindaco e del Segretario Comunale che illustra le varie cause di 

incompatibilità previste dal TUEL, con riguardo al caso specifico; 

 

Visto l’art. 42 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 

18.08.2000 

n. 267, sulle competenze attribuite al Consiglio Comunale; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile dell’Area Amministrativa di cui all’art. 49, 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

 

A seguito di votazione, resa per alzata di mano, che ha determinato il seguente risultato, esito 

accertato e proclamato dal Presidente: 

 

PRESENTI: n. 1 0  

VOTANTI: n. 1 0  

ASTENUTI: n. 3 (Bruno R.- Toniato A.-Cerutti L.) 

VOTI  FAVOREVOLI: n.    7 

CONTRARI: n. 0 

 

 



D E L I B E R A 

 

Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 

Di procedere alla surroga del Consigliere dimissionario, Sig. LAI Massimo, con il Sig. 

MANCIN Stefano, secondo dei candidati non eletti della lista n. 2 “Solero Bene Comune”, dando 

atto che non sussistono cause ostative all’assunzione in carica del medesimo a Consigliere 

comunale ai sensi del Capo II Tit. III del TUEL 267/200 e del Capo IV del D.Lgs. 235/2012; 

 

Di dare atto, ai sensi dell’art. 38, comma 4, del D.lgs. n. 267/00, che il Consigliere Mancin 

Stefano entra in carica non appena adottata dal Consiglio la presente deliberazione. 

 

DI DARE ATTO che la composizione del Consiglio Comunale, per effetto del presente atto 

deliberativo, è la seguente: 

 

1.          ERCOLE GIOVANNI - Sindaco 

2. BRUNO ROBERTO - Consigliere 

3. TONIATO ANDREA - Vice Sindaco 

4. DAZIANO GIANDOMENICA - Consigliere 

5. PENNO FRANCESCO - Consigliere 

6. CERRUTI LAURA - Consigliere 

7. MONDO PIERFRANCO - Consigliere 

8. ROSSI ORIETTA - Consigliere 

9. STIVILLA GRAZIELLA - Consigliere 

10. MANCIN STEFANO - Consigliere 

11. CASTELLI ANDREA STEFANO - Consigliere 

Il Presidente invita quindi il Consigliere Mancin Stefano, presente in aula, a prendere posto fra i 

membri del Consesso. Presenti n. 11 Consiglieri. 

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione resa in forma palese 

la        quale dà il seguente risultato:  

PRESENTI: n. 1 0  

VOTANTI: n. 1 0  

ASTENUTI: n. 3 (Bruno R.- Toniato A.-Cerutti L.) 

VOTI  FAVOREVOLI: n.    7 

CONTRARI: n. 0 

 



DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del d.Lgs. n. 267/2000. 

      



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

IL SINDACO 

F.to ERCOLE GIOVANNI 

____________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa ROTONDARO Daniela 

__________________________________ 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA DANIELA ROTONDARO 

____________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124, c.1, D.Lgvo 18.08.2000, n.267) 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata il giorno 25/05/2022 nel sito informatico 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n.69) per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Daniela Rotondaro 

                 __________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Visti gli atti d’Ufficio si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 

__________________ decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Daniela Rotondaro   

                 __________________________ 

 

 


